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Úvod
Cílem této bakalářské práce z oboru katechetiky je zmapovat téma náboženské

edukace dětí prvního stupně Základní školy v Církvi bratrské. Práce je rozdělena do osmi

kapitol.

V první kapitole se soustředím na vysvětlení aktuálnosti problematiky a vymezení základních

pojmů, které s touto problematikou souvisí.

Druhá kapitola se obsahuje dokumenty, které definují a určují činnost Církve bratrské. V

těchto materiálech se zaměřuji zejména na části vztahující se k náboženské edukaci dětí.

Jedná se o dokumenty, Vyznání víry, Ústava Církve bratrské, Řád správy, Bohoslužebná

agenda a Lausannský závazek. V druhé části této kapitoly se zaměřuji na církevní dokument s

nižším stupněm platnosti, vydaný Dětským odborem. Tento materiál je v součastnosti jediný,

který obsahuje osnovu náboženské výuky dětí v Církvi bratrské.

Dále se v této práci představuji odborné a jiné texty texty, které se vztahují k Církvi bratrské.

Jedná se o periodika Theologia vitae a Brána. Přiblíženy jsou dva články, které se v těchto

periodikách objevily a souvisejí s tématem katechetiky v Církvi bratrské. Pro zajímavost

uvádím v poznámce pod čarou přehled závěrečných prací studentů Evangelikálního

teologického semináře jejichž téma mají společné rysy jako tato práce.

Dětský odbor je orgánem rady CB, který zodpovídá za náboženskou edukaci. Přestavuji

činnost odboru nejdříve na základě dostupných psaných materiálů. Ty ovšem, podle mého

názoru nepopisují práci odboru dostatečně a proto jsem do páté kapitoly zařadila kvantitativní

výzkumnou sondu mezi členy Dětského odboru a Odboru pro vzdělávání.

Z důvodu přehlednosti, v této kapitole zmíním pouze část získaných informací, zbytek jsem

umístila do kapitoly sedm. Rozhovory mají charakter svědectvích přímých účastníků a

doplňují chybějící materiál. ​V rámci kvalitativní výzkumné sondy byl uskutečněn rozhovory

s předsedou Dětského odboru Pavlem Férem, Martou Skalickou, která je členkou tohoto

odboru a dlouhodobě pracuje s dětmi v nedělní besídce a Petrem Rause, předsedou Odboru

pro vzdělávání. Byly představeny pouze hlavní zjištění z analyzovaných dat,

Pro získání informací k obsahu šesté kapitoly jsem navštívila archiv Církve bratrské

(Soukenická ulice Praha 1), který obsahoval cenné dokumenty a informace o náboženském

vzdělávání před rokem 1989. Část materiálů pochází ze soukromé sbírky Zdeňka Holubce,

který se práci s dětmi věnoval a vytvořil i jednu z edukačních osnov kterou v této kapitole

představuji. Sbírku Z. Holubce poskytl archivu Tomáš Holubec.

Osmá kapitola představuje edukační materiály se kterými Dětský odbor pracuje od roku

1989. Díky rozhovurům s výše uvedenými respondenty jsem mohla získat ucelenější obraz o

současné situaci.

Na závěr shrnuji poznatky o aktuálním stavu náboženské edukace dětí v CB a otvírám otázku

dalšímu rozvoji.

Při zpracování této práce jsem použila obsahovou analýzu dostupných psaných materiálů

(​Náměty pro koncepci výučování dětí ve sboru, Ústava Církve bratrské, Bohoslužebná

agenda CB, Vyznání víry, Duchovní zásady CB​), elektronických zdrojů (webové stránky

Dětského odboru) a tří rozhovorů. Rozhovory doplnili ty informace, které nebyly

z dostupných dokumentů zřejmé nebo chyběly úplně. V přehledu jednotlivých učebnic a

osnov jsem využívala komparaci a v poslední části práce převážně syntézu.

Předložená práce byla zpracována v souladu s požadavky na zpracování bakalářských

prací na HTF UK podle Opatření děkanky č. 7/2017 - ​Pravidla pro evidenci, odevzdávání a

zveřejňování závěrečných prací. ​Z důvodu přehlednosti jsou názvy napsány italicou.

1. Aktuálnost problematiky a vymezení základních pojmů
Na začátku práce se chci zaměřit na aktuálnost problematiky a vymezení pěti základních

pojmů, které jsou klíčové pro tuto práci a budou v textu následně používány.

1.1.Aktuálnost problematiky

Náboženská výchova a vzdělávání dětí jsou důležitou součástí práce všech církví.

V této práci se zaměřuji na jednu z menších církví působících na území České republiky.

V této práci jsem se budu snažit zodpovědět otázku, jak daná církev rozumí vzdělávání dětí

ve věku, který lze vymezit prvním stupněm základní školy a co nabízí dětem i katechetům v

oblasti vzdělávání. Dosud neexistuje žádná vědecká práce, která by se s touto problematikou

vyrovnávala.

Práce je aktuální i z toho důvodu, že křesťané různých vyznání používají ve svém vyučování

nebo při katechetické práci didaktické materiály (scénáře lekcí) vydávané touto církví. Bylo

by proto žádoucí ukázat i tyto materiály v určitém teologickém kontextu.

1.2. Vymezení základních pojmů

V této kapitole vymezím pojmy: Církev bratrská, církev evangelikálního typu, kongregační

model, besídka, slovíčko pro děti.

1.1.1. Církev bratrská

Církev bratrská je protestanská, evangelikální církev, která vznikla v roce 1880 jako

Svobodná církev reformovaná. Po vzniku Československa se přejmenovala na Jednotu

českobratrskou a rozšířila se i na Slovensko a Podkarpadskou Rus. Církev se zaměřovala

hlavně na práci se sirotky, mládeží a na službu diakonie. Státní převrat v roce 1948, způsobil 1

že církev byla pod přísným dozorem státu. V roce 1967 přijala své současné jméno Církev

bratrská. Během socialismu byl snížen počet sborů, zabavoval se majetek a někteří kazatelé

byli posláni do vězení. I přes toto nepříznivé období dokázala církev působit do tzv.

Sametové revoluce. Od devadesátých let roste počet členů této církve. Dnes ji tvoří přibližně 2

1 ​NEŠPOR, Zdeněk R. a Zdeněk VOJTÍŠEK. ​Encyklopedie menších křesťanských církví v České
republice​. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. s.209 ISBN
978-80-246-3315-2​.
2 ​NEŠPOR, Zdeněk R. a Zdeněk VOJTÍŠEK. ​Encyklopedie menších křesťanských církví v České
republice​. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN

80 sborů po celé České republice, které jsou na sobě nezávislé. Zavázaly se však k životu z

víry, následování, příkladu novozákonní církve a k duchovní jednotě. 3

Církev bratrskou řídí „Rada Církve bratrské, jejími hlavními představiteli jsou

předseda, místopředseda a tajemník. Vedení církve tvoří odbory, které zastupují jednotlivé

služby, které církev vykonává. Jsou to například Odbor mládeže, Dorostová unie, Diakonie a

pro tuto práci nejdůležitější Dětský odbor.” 4

1.2.2. Církev evangelikálního typu

Církev bratrská je církví evangelikální. Podle Nešpora a Vojtíška se dá charakterizovat 5

devíti důrazy:

1) „Velký důraz se klade na úctu k Bibli. Křesťan jí má znát studovat a má být pro něj

hlavním zdrojem etiky a křesťanské nauky.” 6

2) “Druhý bodem je víra v to, že nedůležitějším dějem byla smrt Ježíše Krista na kříži.

Tento čin je chápán jako jediná možnost pro smíření s Bohem “ 7

3) „Člověk, který přijme možnost smíření má činit pokání z hříchů, obrátit se k Bohu a

být pokřtěn. Velmi důležitý je osobní prožitek obrácení.” 8

4) „Evangelikální teologie klade důraz na osobní prožívaní víry a bohatý vztah s Bohem.

Na základě vztahu vztahu s Bohem mají křesťané projevovat lásku i svým bližním.

Má také docházet k posvěcení (mravní jednání) a zmocnění (pomoc druhým lidem)” 9

5) „Velmi důležitou činností je pro evangelikány misie, často tento úkol berou na sebe a

978-80-246-3315-2​. ​ s.209
3 ​NEŠPOR, Zdeněk R. a Zdeněk VOJTÍŠEK. ​Encyklopedie menších křesťanských církví v České
republice​. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN
978-80-246-3315-2​. ​ s.209
4 Ústředí církve a odbory. ​Církev bratrská​ [online]. [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: https://portal.cb.cz/skupiny

[…]


(Bravená, ​Konverze dítěte ). 238

Při hodnocení edukace dětí v Církvi bratrské situaci ztěžuje fakt nedostatku

236 Bravená, Noemi. Dítě teologem in RYŠKOVÁ, Mireia a Mlada MIKULICOVÁ, ed. ​Myšlení o
transcendenci​. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2013. ISBN 978-80-7465-088-8.
237 SKALICKÁ, M a V. HEJZLAROVÁ. Náměty pro koncepci vyučování dětí ve sboru. In: Dětský
odbor [online]. Praha, 2003 [cit. 2017-02-01]. Dostupné z:
https://www.cb.cz/deti/clanky/ke-stazeni/namety-pro-koncepci-vyucovani-deti-ve-sboru s.6
238 ​BRAVENÁ, Noemi. Konverze dětí: Teologická dimenze se zaměřením na katechetiku. ​Theologia
vitae​. Sdružení evangelikálních teologů, 2014, ​4​(1), 79-99. ISSN 1803-4829.

písemných materiálů, které by mohly být odborně zhodnoceny (historické záznamy před

revolucí i chybějící dokumenty po roce 1989). Celkové však můžeme říci, že je vidět

pozitivní posun v této otázce a touha angažovat se ve vzdělávání děti zodpovědným

způsobem.

Na to, co všechno má přinášet dětem besídka jsou různé subjektivní názory a mohou se lišit

mezi katechety, rodiči i kazatelem, co je však pro evangelikální tradici stěžejní a na čem si

zakládá svou svébytnost je osobní vztah s Bohem. Dokument z roku 1946, který jsem nalezla

v archiv CB to myslím popisuje velmi výstižně „Na rozdíl od vyučování náboženského nemá

besídka za účel cvičení paměti a rozšiřování vědomostí, jako spíše niternou výchovu k víře,

citu a svědomí. Předmětem pozornosti nejsou vědomosti, ale duše dítěte. Pravda z Písma je

subjektivně zaměřována k srdci dítěte, aby se na ní učilo poznávat sebe a srovnávat s ní, aby

se učilo vzhlížet k Bohu a důvěřovat mu, aby tak byla připravena půda k obrácení.” 239

239 Neznámý autor, 1946, České Budějovice, uloženo v archivu Rady CB

9. Závěr
V této bakalářské práci popisuji současný stav náboženské edukace dětí prvního

stupně ZŠ v Církvi bratrské. Na začátku této práce se mi podařilo zmapovat církevní

dokumenty a jejich odkazy k edukaci dětí. Druhá kapitola popisuje dokument “Náměty pro

koncepci vyučování dětí ve sboru” Materiál je rozdělen na hlavní část, která představuje

jednotlivé věkové skupiny a pro ně vhodná témata. K dokumentu jsou přidány přílohy, které

podrobněji vysvětlují jednotlivá témata. Hlavním cílem během náboženského vyučování je

podle Skalické a Hejzlarové (2003 s.2) „Pěstování vztahu k Pánu Bohu a Pánu Ježíši,

studování Písma a praktická aplikace v životě.” Nejde tedy pouze o kvantitu znalostí a

memorování biblických veršů. 240

Dále popisuji činnost a funkci Dětského odboru na základě psaných informacích z archivu

CB, výročních zpráv a webových stránek. V následující kapitole doplňuji popis odboru o

informace, které jsem získala díky kvantitativní výzkumné sondě mezi členy DO a OPV.

Tyto rozhovory mi velice pomohly utvořit si jasnější představu o fungování Dětské odboru a

doplnily informace, které ve výše zmíněných zdrojích chyběly. Jedná se zejména o popsání

konkrétního fungování odboru a osobních zkušeností členů, která tak tvoří písemná svědectví

o tomto tématu.

Za velmi důležité považuji také popis církveních edukačních osnov, které vznikly před rokem

1989. Na tyto osnovy se DO stále odvolává a vycházel z nich při tvorbě námětů pro

vyučování dětí. Další kapitola mapuje vývoj edukačních materiálů, které se užívají v

posledních dvaceti osmi letech. Zejména se zaměřuji na materiály od Tim 2,2, které v Církvi

bratrské i mimo ni získali velkou popularitu.

Práci končím krátkým zamyšlením se nad charakterem edukace dětí i nad otevřenými

otázkami. Následuje závěr a přílohy.
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Summary

In this bachelor thesis I describe the current state of religious education of elementary

school children in the Church of the Brethren. At the beginning of this work, I managed to

map church documents and their references to children's education. The second chapter

describes the documentary "Ideas for Concept of Teaching Children in the Church". The

material is divided into the main part, which represents the individual age groups and the

appropriate themes for them. Attachments are added to the document that explain the topics

in more detail. According to Skalicka and Hejzlar (2003 p. 2), the main goal during religious

teaching is "Growing a relationship to the Lord God and the Lord Jesus, studying the

Scriptures and practical application in life." It is not just the quantity of knowledge and the

memorization of biblical verses.

I also describe the activities and functions of the Children's Department (CD) on the basis of

written information from the CB archive, annual reports and websites. In the next chapter, I

am completing the description of the information department I obtained through a

quantitative research probe among the CD and Education’s department members. These

interviews have greatly helped me to create a clearer picture of the functioning of children’s

departments and added information that was missing from the above-mentioned sources. It is

mainly a description of the particular functioning of the department and the personal

experience of the members, who thus form a written testimony on this issue.

I also consider very important the description of the educational curriculum churches that

were created before 1989. The curriculum is still appealing to the DO and it is based on them

in creating the lessons for teaching children. The next chapter maps the development of

educational materials used in the last twenty-eight years. In particular, I am focusing on Tim

2.2 materials that have gained great popularity in the Fraternity and beyond the Church.

The work ends with a brief reflection on the nature of children's education and the open

questions. The conclusion and annexes follow.