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0.Úvod Uvedená bakalářská práce obsahuje všechny předepsané formální součástí, vlastní
text práce tvoří celkem 8 částí a ke zpracování svého tématu studentka používá Ústavu Církve
bratrské, Duchovní zásady CB, Zásady Lausannského dokumentu z roku 1974 a závazku
z Kapského města z roku 2010, publikace kazatelů dřívější Jednoty českobratrské a tří
teologických fakult UK: HTF, ETF a KTF, které se vztahují ad hoc a nechybí ani
elektronické zdroje. Jde celkem o 45 českých literárních pramenů. Práce obsahuje také
konkrétní rozhovory s pracovníky Dětského odboru a Odboru pro vzdělávání při Radě Církve
bratrské, Přílohy (s. 86-89). Poznámkový aparát je pod čárou, poznámky studentka čísluje od
1-240.
1. Obsah uvedené práce mapuje náboženskou edukaci dětí 1. stupně Základní školy
v Církvi bratrské, která v sobě zahrnuje vyprávění biblických příběhů Starého i Nového
zákona, cíle, krátké biblické texty k učení se zpaměti a zpěvy (s.23-39). Výuka se
uskutečňuje po skupinách. První skupinou jsou děti v předškolním věku (3-5 let), potom od
6-11 let, a třetí skupinu tvoří staršího školního věku 12-15 (s. 23-29). Ve všech skupinách
jsou děti aktivně zapojeny do výuky. V práci nechybí ani změny v náboženské edukaci
v Církvi bratrské po roce 1989.
K předložené bakalářské práci mám následující připomínky: 1. Výsledky rozhovorů se
zodpovědnými pracovníky DO a OPV Církve bratrské mohla zpracovat odděleně od
literárních pramenů. 2. V Poznámkovém aparátu, stačilo jednou uvést kompaktní
bibliografický údaj a potom až v Seznamu literatury (viz č. 1-9, 15, 21, 22, 31, 32 etc.) .3.V
poznámkách pod čárou čísla: 87, 88, 89 chybí u časopisu Brána ISSN; 4.zkrátku „Tim 2,2 (s.
71, 90. etc) studentka mohla uvést v Seznamu zkratek. Uvedené připomínky mají studentce
sloužit k další orientaci.
Závěrem konstatuji, že oponovaná bakalářská práce studentky Anny Machové je přínosná,
srozumitelná a aktuální, a k obhajobě ji doporučuji; prosím studentku o její vyjádření k těmto
otázkám: 1. Zaměřuje se náboženská edukace CB k ekumenické spolupráci církví? 2. Můžete
stručně charakterizovat změny v náboženské edukaci v CB po roce 1989? Po úspěšném
obhajovacím skončení navrhují práci klasifikovat Velmi dobře (2).
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